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ABSTRAKT
Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou sledování kočičích obrázků a videí na

internetu z pohledu teorie memů, psychologie a evoluční psychologie. Dále jsou v práci zmíněny dopady
soužití člověka s kočkou a je diskutována možnost sociálního parazitismu koček. Práce byla zhotovena na
základě literární rešerše a údajů poskytnutými internetovými vyhledávači.

Kočičí obrázky a videa představují jeden z nejsledovanějších obsahů internetu, veselé kočičí video
může pořídit téměř každý. Kočičí videa jsou často sledována během prokrastinace, krátké shlédnutí veselého
videa může mít pozitivní vliv na pracovní morálku. Kočičí videa jsou úspěšná zejména díky tomu, že
kombinují roztomilost a humor. Internetové memy s kočkami jsou úspěšné, kočky lze považovat za
nejoblíbenější zvíře na internetu, což souvisí s faktem, že kočky jsou oblíbené u introvertních jedinců, kteří
tráví více času na internetu.

Kočky jsou shledávány roztomilými, což je (pre)adaptací koček na život v lidské společnosti. Kočky
svým vzhledem vyvolávají odpověď na roztomilost stejným způsobem, jako lidská nemluvňata, čímž mohou
kanalizovat lidské parentální instinkty. Svým vzhledem a chováním vyvolávají v lidech pečovatelské sklony,
jedná se o formu sociálního parazitismu. Adaptace koček k sociálnímu parazitismu se po vzniku internetu
ukázala být i velmi efektivní preadaptací pro kompetici internetových memů.

Praktická část bakalářské práce se zabývá analýzou dat vztahujících se k internetovým memům. Data
byla získána z internetové encyklopedie memů knowyourmeme.com. Hlavním cílem praktické části je
ověření hypotézy, že kočky jsou nejčastěji se vyskytujícím zvířetem v rámci internetových memů.

Klíčová slova:
Memetika, Kočka domácí, Sociální parazitismus, Dětské schéma, Internet, YouTube, Pocit pohody

ABSTRACT
Main theme of this bachelor´s thesis is phenomenon of watching videos and photos with cats on the

internet in the light of memetics, psychology and evolutionary psychology. Further discussion is focused on
impacts of living with a cat and possibility of cats as social parasites. This thesis was created on the basis of
current reasearch papers and data provided by various search engines.

Pictures and videos of cats are one of the most viewed contents on the internet. Funny cat video can
be captured by almost everyone. Procrastination is one of the concerns caused by aforementioned
phenomenon. It shows that quick view of funny video may result in increased working morale and elevation
of good mood. Cat videos are successful by the virtue of combining qualities of cuteness and humor.
Intnernet memes featuring cats are successful as well, cats may be considered as the favorite animal of the
internet, which is related to the fact, that cats are popular among introverted people. Introverted people spend
more time on the internet.

Cuteness of cats is possible (pre)adaptation for life in human society. Cats and kittens trigger cute
response in same way toddlers do which may hinder parental instincts. The way cats look and act makes us
crave to take care of them. Cats are likely social parasites. Cat adaptation for social parasitism showed itself
to be an effective preadaptation for competition of memes on the internet.

Practical part is analyzing data about internet memes. The data were collected from internet
encyclopedia knowyourmeme.com. Main aim of practical part was to verify the hypothesis that cats
are most abundant animal species among internet memes.

Key words:
Memetics, Domestic cat, Social parasitism, Baby schema, Internet, YouTube, Well-being
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1 Úvod

Kočičí videa a obrázky jsou jedním z nejsledovanějších obsahů internetu. Je pro ně typický vtipný či
roztomilý charakter, navozující pozitivní domácí atmosféru. Nejčastěji jsou pořizovány pomocí mobilního
telefonu, díky této nenáročnosti může kočičí video pořídit každý. Původně symbol prokrastinace během
práce nebo studia může být potencionálně prospěšnější, než se původně myslelo.

Hlavním cílem práce je, na základě literární rešerše přiblížit čtenáři fenomén sledování kočičích
obrázků a videí na internetu. Předmětem zkoumání budou příčiny a motivace k vyhledávání daného obsahu a
jeho efekty. Práce je rozdělena do tří částí : memetické, evolučně-psychologické a psychologické. V
memetické části je nejprve proveden krátký úvod do problematiky teorie memů následován exkurzem do
jedné z oblastí internetu, jehož cílem je osvětlit čtenáři původ a formu výskytu veselých webových koček.
Důraz je kladen na síť YouTube coby participativní platformu.

Evolučně-psychologická část se zabývá nejprve domestikací koček, která předcházela jejich obecné
oblibě, dále osobnostními rysy koček, jak v kontrastu s jinými domestikanty, tak na úrovni různých kočičích
plemen a jedinců. Pozornost je věnována i majitelům koček, hledány jsou možné jednotící znaky, kterými
mohou být například deprese, míra introverze, nebo současný rodinný stav.
Tématem deprese se podrobněji zabývá až navazující psychologická část, kde je rozebrán vliv koček
na celkový pocit pohody (well-being) jedince, jak obecně, tak i v závislosti na jeho demografické skupině.
Dále k psychologické části patří téma sledování kočičích videí, jednak jako předmět prokrastinace, kde je
předmětem diskuze dopad na pracovní výkon, jednak otázka, zda sledování nějakým způsobem nahrazuje
přítomnost reálných koček v životě jedince.
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2 Internetové memy

Jednou z možných interpretací úspěšnosti koček na internetu poskytuje teorie memů.
Tato kapitola se zabývá problematikou memů a internetových memů obecně. Nejprve bude vysvětleno, co to
jsou memy a internetové memy, bude probrána otázka jejich vzniku a šíření a poté bude věnována pozornost
otázce, co činí internetový mem úspěšným.

2.1 Co to jsou memy
Kočičí videa a obrázky představují internetové memy. Pro pochopení výrazu internetový mem je

třeba nejprve vysvětlit, co je to mem.
Memy jsou kulturními analogy genů, může se jednat o melodie, psané či mluvené slovo, módní

trendy, postupy výroby etc. Poprvé byly definovány Richardem Dawkinsem v knize Sobecký gen (Dawkins,
1976). Jak geny, tak memy jsou replikátory.

Dawkinsova replikátorová teorie se snaží poskytnout biologické zákony pro vznik a existenci života
s univerzální platností, se kterou se lze setkat například u fyzikálních jevů. Jedná se o takzvaný univerzální
Darwinismus. Replikátorová teorie by měla sloužit k objasnění podmínek vzniku života na zemi a v
extraterestriálních podmínkách. Podle Dawkinse je veškerý život založen na replikaci. Za předpokladu
výskytu podmínek, umožňujících vznik nového druhu replikátoru bude mít tento replikátor tendenci započít
svou vlastní evoluci. Tato nově započatá forma evoluce nebude závislá na evoluci původní, může mezi nimi
ovšem docházet k interakcím. Primárním nosičem memů je lidský mozek, jenž je produktem geny řízené
evoluce, mozek sehrál roli prebiotické polévky pro vznik nového replikátoru. Vznikem memů začala jejich
vlastní evoluce, mnohem rychlejší, než ta genetická. Zajímavostí memů je, že vznikají na základech již
existujícího replikátoru (genů).

Stejně jako geny, tak i memy podléhají selekčně-replikačnímu procesu, jsou to jednotky kompetující
o propagaci v co největším počtu – jedná se o replikátory. Memy jsou replikovány a šířeny imitací z jedince
na jedince. Nové memy vznikají adaptivní evolucí memů původních, k té dochází pomocí variace, mutace,
kompetice a dědičnosti, všechny tyto vlastnosti ovlivňují reprodukční úspěch memu. Na rozdíl od genů může
u memů evoluce probíhat jak darwinovským, tak lamarckistickým mechanismem. V evoluci memů nehraje
náhoda stejnou roli jako u genů. Nové memy často vznikají cíleně díky možnosti uplatnění vhledu.

Seskupení memů je nazýváno memeplex (memový komplex) jedná se o skupinu vzájemně
kooperujících a provázaných memů. Jako memeplexy lze chápat například náboženství, vědní obory nebo
seriál Ulice, ve všech třech případech nebude mít jedinec bez apriori vystavení daným memům představu, co
se děje.

2.2 Šíření memů
K šíření memů dochází chováním, které memy generují ve svých hostitelích (Blackmore, 1999).

Evoluční úspěch daných memů a jejich preferenční šíření probíhá širokým spektrem mechanismů a z
různých důvodů, například u některých druhů bylo zjištěno, že je přednostně imitováno chování jedinců s
vysokým postavením v sociální hierarchii (Kawamura S., 1959). Existence takového mechanismu může
zajišťovat prioritní šíření úspěšných memů.

Aby byl mem replikován a stal se úspěšným, musí projít čtyřmi fázemi: asimilace, retence, exprese,

[…]

nejčastěji hromaděny ženami, které již prošly menopauzou a tedy již nemohou mít své vlastní děti, může
naznačovat, že kočky vskutku představují náhradu dětí. Popřípadě může tento jev také podporovat hypotézu
babiček (grandmother hypothesis) tím, že ženy po menopauze mohou být více motivovány k vyhledávání a
pečování o děti a jedince naplňující kritéria dětského schématu. Lidé hromadící kočky zpravidla zanedbávají
péči o sebe a svoje jednání považují za prospěšné pro kočky, i když tomu tak je zřídkakdy.

9.4 Memetické hledisko
Z memetického hlediska pozornost lidí představuje jeden z předmětů kompetice (Blackmore, 1999).

Kočičí memy jsou velmi úspěšné, jelikož spojují roztomilost koček, vyvolávající odpověď na roztomilost
(cute response), čímž na sebe strhávají pozornost a humor, který motivuje jedince k dalšímu sdílení daného
obsahu (Guadagno et al., 2013). Tato kombinace činí kočičí memy úspěšnými. Roztomilost koček
představuje formu „memetické preadaptace“, sdílením obrázků a videí koček narůstá i popularita koček
samotných, proto je možné uvažovat o tom, že internetové kočičí obrázky a videa mohou být nekrotrofními
memy.

Tím, že na sebe kočičí obrázky a videa strhávají pozornost, mohou vést k prokrastinaci – odkládání
(nepříjemných) pracovních úkonů na pozdější dobu (Myrick, 2015). Prokrastinace je jedním z hlavních
zdrojů stresu na pracovištích (Beheshtifar, Hoseinifar and Moghadam, 2011), vede ke stresu z nedostatku
času k vykonání úkolu a její redukce může přispět ke zdravějšímu pracovnímu prostředí. Na druhou stranu
krátké shlédnutí kočičího videa může přispět navozením příjemných pocitů k udržení dobré pracovní
morálky (Janicke, Rieger and Reinecke, 2018) a zúžit pole pozornosti (Nittono et al., 2012). Z těchto
poznatků lze soudit, že sledování internetových koček by mělo ideálně probíhat v kontrolovaných
podmínkách a celý proces by mohl být analogický k používání lékařských tasemnic.

Stejně jako vlastnictví kočky, tak i sledování kočičích videí může vést ke snižení fekundity (potenciálu k
reprodukci) kanalizací parentálních instinktů u diváků, což může z memetického hlediska přinejmenším
krátkodobě zvýšit úspěšnost memu pro sledování kočičích videí. Kanalizace parentálních a dalších instinktů
pomocí supernormálních podmětů je fenoménem velmi recentním. Hojná dostupnost těchto podmětů
zajišťuje rychlý a snadno nabytý pocit naplnění existenciálních potřeb, čímž zbývá více času pro šíření a
kompetici memů. Bylo pozorováno, že technologický rozvoj vede ke snížené míře porodnosti (Doepke,
2004) a technologicky vyspělé země se potýkají s úbytkem populace. Je předmětem diskuze, zda tyto jevy
umožní společnosti, prosperovat více, než tomu bylo doposud, nebo naopak povedou k jejímu úpadku.

9.5 Závěr kapitoly
Fakt, že kočky vyvolávají odpověď na roztomilost, lze považovat za formu využívání lidských

etologických mechanismů. Soužití s kočkou může mít negativní dopady na biologickou zdatnost člověka.
Nedostatkem mnohých současně prováděných studií, zabývajících se dopady soužití s kočkou, je možná
sugesce očekávaného efektu. Tato problematika vyžaduje více empirické pozornosti. Závěr práce
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10 Závěr práce
Kočičí obrázky a videa jsou na internetu hojně rozšířeny. Jejich popularita je dána kombinací

humoru, díky kterému jsou dané obrázky a videa sdíleny, a faktem, že mnozí lidé shledávají kočky
roztomilými, což je spouštěčem pečovatelských pudů, čímž na sebe kočky upoutají pozornost. Kočky jsou
bezesporu nejoblíbenějším zvířetem internetu, což souvisí s faktem, že introvertní jedinci tráví na internetu
více času a obliba koček souvisí s mírou introverze. Sledování kočičích obrázků a videí může vést k zúžení
pole pozornosti, větší trpělivosti při vykonávání pracovních úkonů a navýšit pracovní morálku.

Memetika, i přes to, že byla v minulosti vystavena četným kritikám, je dobrým teoretickým
východiskem pro popis chování memů na internetu. Infekční šíření memů na dlouhé vzdálenosti je na
internetu značně zjednodušeno.

Praktická část bakalářské práce došla k závěru, že kočky jsou nejčastěji se vyskytujícím živočichem
mezi internetovými memy. Rovněž bylo učiněno pozorování, že většina internetových memů má charakter
virálních trendů, jedná se tedy o sezónní záležitosti.

Domestikace koček proběhla během neolitické revoluce na Blízkém východě. Přítomnost hlodavčích
škůdců v oblastech neolitických osad přilákala divoké kočky, které byly postupně, díky svým loveckým
schopnostem, domestikovány. Na rozdíl od psů a ostatních domestikantů u koček dochází k selektivnímu
chovu zhruba posledních dvě stě let.

Dopady soužití člověka s kočkou jsou stále předmětem vědecké debaty, je uvažováno, že
přinejmenším pro některé jedince může mít vlastnictví kočky pozitivní vliv na duševní zdraví a pocit
pohody. Tento jev může být pouhou manipulací ze strany koček, které jsou možnými sociálními parazity a
skutečné dopady života s kočkou nebyly zcela odhaleny z důvodu již zmíněné manipulace.

Problematika sociálního parazitismu koček, který se mohl u koček vyvinout během domestikace,
vyžaduje více empirické pozornosti, dané problematice bych se chtěl věnovat v navazujícím magisterském
studiu na katedře filosofie a dějin přírodních věd Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy.
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