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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo provést literární rešerši na téma důvody popularity kočičích videí a
dalších kočičích memů na internetu.

Struktura (členění) práce:
Členění práce odpovídá charakteru zpracovávaného materiálu i formálním
požadavkům kladeným na bakalářské práce např. F. UK

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil relevantní citace. Zdroje práce jsou citovány po obsahové stránce
správně, po formální stránce však vykazují nezávažné chyby – autor nesjednotil
velká a malá písmena v názvech prací.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce obsahuje vlastní výsledky a tyto jsou zde adekvátním způsobem
prezentovány, zhodnoceny a diskutovány.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je dobrá, což ovšem částečně souvisí se zahrnutím mnoha
fotografií kočičích memů. Jazyková úroveň by mohla být určitě lepší.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila vytčené cíle. Celkově ji hodnotím stupněm 2.
Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
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